
ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ

UZNÁVÁNÍ ROZMNOŽOVACÍHO MATERIÁLU

TRVALÉ  KULTURY

Uznávání rozmnožovacího
materiálu révy

a ovocných rodů a druhů

Uznávání rozmnožovacího
materiálu révy

Mezinárodní spolupráce

Uznávání rozmnožovacího
materiálu révy

a ovocných rodů a druhů

Uznávání rozmnožovacího
materiálu révy

Mezinárodní spolupráce

08-2019

tel.: +420 543 548 230
fax: +420 543 548 323www.ukzuz.cz

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
Sekce rostlinné výroby
Oddělení trvalých kultur
Hroznová 2, 656 06 Brno

� musí být rodově, druhově a odrůdově pravý a čistý,

� musí být při vizuální kontrole prostý škodlivých organismů,

� je pěstován za podmínek stanovených právním předpisem,

� při pěstování podléhá úřednímu dozoru,

� při uvádění do oběhu neobsahuje označení zdravotní třídy,

� při uvádění do oběhu musí být označen názvem druhu, odrůdy, případně
odnože.

V tomto režimu se přehlíží místní a krajové odrůdy, které nejsou zapsané
.v SOK

Rozmnožovací materiál vyráběný a uváděný do oběhu podle § 3d lze uvádět
do oběhu pouze na území České Republiky.

Upozornění:

Od roku 2019 je umožněn tisk návěsek pod dohledem ústavu prostřednictvím
termotransferových tiskáren.

Je umožněno podávání žádostí o uznání rozmnožovacího materiálu a oznámení
o výrobě konformního rozmnožovacího materiálu (CAC) současně s žádostí
o soustavnou rostlinolékařskou kontrolu (SRK) na společném formuláři.
Tato možnost je využitelná i prostřednictvím Portálu farmáře (PF) na
stránkách MZe.

Podrobnosti najdete pod záložkou Trvalé kultury na stránkách www.ukzuz.cz.

Rozmnožovací materiál ovocných rodů a druhů
uváděný do oběhu podle § 3d zákona o osivu a sadbě:

Certifikovaný rozmnožovací materiál (C – certifikovaný):

� je rozmnožován přímým vegetativním množením
z rozmnožovacího materiálu přestupně nebo
ze základního rozmnožovacího materiálu,

� je pěstován za podmínek stanovených právním
předpisem,

� případně je testován na výskyt škodlivých
organismů,

� je pravidelně kontrolován na přítomnost škodlivých
organismů,

� je každoročně uznáván,

� při uvádění do oběhu musí být označen modrou
úřední návěskou.

Konformní rozmnožovací materiál ovocných rodů a druhů (CAC):

� musí být rodově, druhově a odrůdově pravý

a čistý,

� musí být při vizuální kontrole prostý škodlivých

organismů,

� je pěstován za podmínek stanovených právním

předpisem,

� při pěstování podléhá úřednímu dozoru,

� při uvádění do oběhu neobsahuje označení

zdravotní třídy,

� při uvádění do oběhu musí být označen názvem druhu, odrůdy, případně

„podnože a zkratkou CAC”.

Ministerstvo zemědělství může povolit uvádět do oběhu rozmnožovací materiál
révy určený pro pokusné a vědecké účely, pro šlechtění nebo k zachování
genetické rozmanitosti. Při uvádění do oběhu je tento materiál označen hnědou
úřední návěskou.

Ústav spolupracuje v oblasti uzávacího řízení rozmnožovacího materiálu révy
a ovocných rodů a druhů s ostatními členskými státy EU.

Je využíváno společného certi kačního schématu EU.

Experti oddělení trvalých kultur se účastní mezinárodních projektů, které zavádí
certi kaci rozmnožovacího materiálu v třetích zemích.

Mezinárodní spolupráce

Kontakt:



Uznávací řízení rozmnožovacího materiálu révy a ovocných rodů a druhů
provádí Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský podle zákona
č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných rostlin a o změně
některých zákonů (zákon o oběhu osiva a sadby), ve znění pozdějších předpisů.

Uznávací řízení rozmnožovacího materiálu révy a ovocných rodů a druhů
je prováděno na žádost dodavatele. Dodavatel, který vyrábí rozmnožovací materiál
je povinen podat žádost o uznání každý rok ve stanovených termínech.

Uznávacímu řízení podléhají tyto kategorie:

� rozmnožovací  materiál  předstupně ( 1),SE

� základní rozmnožovací materiál (E – réva, až – dle ovocného roduEI EV
a druhu),

� certifikovaný  rozmnožovací  materiál  (C),

� standardní  rozmnožovací  materiál  ( – réva).STANDARD

Uznávací řízení může být prováděno u odrůdy:

� registrované  v České republice,

� u  které  registrace  skončila (tzv.  doběh  odrůdy – 3  roky),

� zapsané alespoň v jednom z úředních seznamů odrůd členských států
„ „s úředním popisem” nebo úředně uznaným popisem”,

� která byla registrována nejpozději do 31. 12. 1971 a existuje u ní úřední popis
(réva),

� u  které  bylo  uvádění  do  oběhu  úředně povoleno  (réva),

� právně chráněné.

Uznávání rozmnožovacího materiálu révy

Rozmnožovací materiál předstupně
(SE 1 – superelita):

� pochází ze šlechtitelského rozmnožovacího materiálu,

� je pravidelně testován na vyjmenované škodlivé organismy (viry),

� je pěstován v podmínkách zabraňujícím infekci rostlin,

� je pravidelně kontrolován na přítomnost škodlivých organismů,

� je každoročně uznáván,

� při uvádění do oběhu musí být označen bílou úřední návěskou s fialovým
uhlopříčným pruhem.

Základní rozmnožovací materiál (E – elita):

� je rozmnožován přímým vegetativním množením z rozmnožovacího
materiálu přestupně,

� je pravidelně testován na vyjmenované škodlivé organismy (viry),

� je pěstován v prostorovém izolátu,

� je pravidelně kontrolován na přítomnost škodlivých organismů,

� je každoročně uznáván,

� při uvádění do oběhu musí být označen bílou úřední návěskou.

Certifikovaný rozmnožovací materiál (C – certifikovaný):

� je rozmnožován přímým vegetativním množením z rozmnožovacího
materiálu přestupně nebo ze základního rozmnožovacího materiálu,

� je pěstován za podmínek stanovených právním předpisem,

� případně je testován na výskyt škodlivých organismů,

� je pravidelně kontrolován na přítomnost škodlivých organismů,

� je každoročně uznáván,

� při uvádění do oběhu musí být označen modrou úřední návěskou.

Standardní rozmnožovací materiál (STANDARD):

� v kategorii STANDARD nelze uznávat a uvádět do oběhu podnožovou révu,

� je pěstován za podmínek stanovených právním předpisem,

� v případě výroby sazenic révy musí podnož pocházet z porostů testovaných
na vyjmenované škodlivé organismy (viry),

� je pravidelně kontrolován na přítomnost škodlivých organismů,

� je každoročně uznáván,

� při uvádění do oběhu musí být označen žlutou úřední návěskou.

Uznávání rozmnožovacího materiálu
ovocných rodů a druhů

Rozmnožovací materiál předstupně (SE 1 – superelita):

� pochází ze šlechtitelského rozmnožovacího materiálu,

� je pěstován v podmínkách zabraňujícím infekci rostlin,

� v případě označení viruprostý nebo testovaný na viry je pravidelně testován
na vyjmenované škodlivé organismy,

� je pravidelně kontrolován na přítomnost škodlivých organismů,

� je každoročně uznáván,

� při uvádění do oběhu musí být označen bílou úřední návěskou s fialovým
uhlopříčným pruhem.

Základní rozmnožovací materiál (EI až EV – elita):

� první generace základního rozmnožovacího materiálu (E I) je rozmnožena
přímým vegetativním množením z rozmnožovacího materiálu přestupně,

� druhá generace základního rozmnožovacího materiálu (E II) je rozmnožena
z první generace základního rozmnožovacího materiálu,

� každá další generace základního rozmnožovacího materiálu je rozmnožená
z jakékoliv předchozí generace

� základního rozmnožovacího materiálu

� v případě označení viruprostý nebo testovaný na viry je pravidelně testován
na vyjmenované škodlivé organismy,

� je pěstován v prostorovém izolátu,

� je pravidelně kontrolován na přítomnost škodlivých organismů,

� je každoročně uznáván,

� při uvádění do oběhu musí být označen bílou úřední návěskou.

Uznávání rozmnožovacího materiálu révy
a ovocných rodů a druhů


